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Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ. 

Trên cơ sở báo cáo của các Cục Hải quan tỉnh, thành phố về vướng mắc thủ tục nhập 
khẩu hành lý gửi trước hoặc gửi sau chuyến đi của hành khách nhập cảnh trong trường hợp 
không có tờ khai nhập cảnh - xuất cảnh do quên không khai báo khi nhập cảnh, Bộ Tài chính xin 
báo cáo Thủ tướng Chính phủ như sau: 

1. Quy định của pháp luật về thủ tục hải quan đối với hành lý gửi trước, gửi sau chuyến 
đi và ý kiến đề xuất của Bộ Tài chính: 

- Tại khoản 2 Điều 59 nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy 
định “Người xuất cảnh, nhập cảnh không phải khai hải quan nếu không có hành lý vượt định 
mức miễn thuế theo quy định của pháp luật về thuế, không có hành lý gửi trước, gửi sau chuyến 
đi.” 

- Tại khoản 2 Điều 60 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP, quy định hồ sơ hải quan đối với 
hành lý của người xuất cảnh, nhập cảnh gửi trước, gửi sau chuyến đi phải có “Tờ khai xuất cảnh, 
nhập cảnh có xác nhận của Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục nhập cảnh đối với người nhập 
cảnh”. 

Căn cứ quy định trên, trường hợp khách nhập cảnh có hành lý gửi trước hoặc gửi sau 
chuyến đi nhưng không thực hiện khai báo trên tờ khai nhập cảnh - xuất cảnh khi làm thủ tục 
nhập cảnh thì không đủ điều kiện để làm thủ tục nhập khẩu theo quy định đối với hành lý của 
khách nhập cảnh quy định tại khoản 2 Điều 60 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP nêu trên, theo đó sẽ 
không được áp dụng định mức miễn thuế và chính sách mặt hàng đối với hành lý của khách nhập 
cảnh quy định tại Quyết định 31/2015/QĐ-TTg ngày 04/08/2015 của Thủ tướng Chính phủ và 
hành lý bị điều chỉnh chính sách mặt hàng (thực tế hành lý của khách nhập cảnh thường thuộc 
danh mục hàng tiêu dùng đã qua sử dụng ví dụ quần áo,...). 

Xét thấy việc hành khách quên không khai một phần do nguyên nhân khách quan, trong 
khi đó cơ quan hải quan có cơ sở (căn cứ vào hộ chiếu có xác nhận nhập cảnh, vé máy bay, vận 
đơn có người gửi, người nhận hành lý gửi trước, gửi sau chuyến đi là mang tên người nhập 
cảnh), để xác định hành lý đó có phải là của hành khách nhập cảnh hay không. 

Do vậy, Bộ Tài chính báo cáo và đề xuất Thủ tướng Chính phủ giao cơ quan hải quan căn 
cứ các chứng từ: hộ chiếu có xác nhận nhập cảnh, vé máy bay, vận đơn có người gửi, người nhận 
hành lý gửi trước, gửi sau chuyến đi là mang tên người nhập cảnh, do người nhập cảnh nộp và 
xuất trình để thực hiện thủ tục nhập khẩu đối với hành lý của khách nhập cảnh gửi trước hoặc gửi 



sau chuyến đi. Hành lý gửi trước hoặc gửi sau chuyến đi trong trường hợp này sẽ không được áp 
dụng chính sách miễn thuế, đối với các hàng hóa quy định cụ thể số lượng, trị giá tại khoản 1, 
khoản 2 Điều 3 Quyết định số 31/2015/QĐ-TTg ngày 04/08/2015 của Thủ tướng Chính phủ thì 
phải tuân thủ chính sách mặt hàng, do cơ quan hải quan không có cơ sở xác định khi nhập cảnh, 
khách đã mang đủ hay vượt tiêu chuẩn định mức hành lý miễn thuế theo quy định hay chưa. 

2. Ngoài ra, để bảo đảm hành khách xuất cảnh, nhập cảnh nắm bắt các quy định của pháp 
luật hải quan khi xuất cảnh, nhập cảnh, tránh vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, Bộ 
Tài chính chỉ đạo các Cục Hải quan tỉnh, thành phố có sân bay quốc tế, cửa khẩu tích cực tuyên 
truyền cho hành khách xuất nhập cảnh biết các quy định về pháp luật hải quan khi xuất cảnh 
nhập cảnh (các trường hợp phải khai tờ khai nhập cảnh - xuất cảnh, hướng dẫn cách khai các tiêu 
chí trên tờ khai,...) dưới nhiều hình thức như: thông báo, phát hành tờ rơi tại cửa khẩu, kết hợp 
với các hãng vận chuyển hành khách thông báo trên phương tiện vận tải... 

Bộ Tài chính kính trình Thủ tướng Chính phủ./. 
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